
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 1 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva Souza 

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO Nº   020/2025, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

“Altera o Artigo 1º do Decreto nº 12,  de 14 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre delegação de competência para ordenadores 
de despesas e dá outras providências.”

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de Fátima 
do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribui-
ções que lhe confere o inciso VII do art. 48, da Lei Orgânica do 
Município e:

CONSIDERANDO o Decreto nº 12, de 14 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO a Portaria nº 039/2025, de 15 de janeiro de 
2025, que nomeou o Sr. Armstrong Souza Benedito, para o 
Cargo em Comissão de Secretário Municipal, para desempenhar 
as funções na Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, 

D E C R E T A :

Art. 1º. O “caput” do art. 1º do Decreto nº 12, de 14 de janeiro de 
2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 1º. Fica delegada a competência de Ordenador de Des-
pesas da Prefeitura Municipal ao Sr.: ARMSTRONG SOUZA 
BENEDITO, Secretário Municipal de Finanças e Planejamento, 
para  gerir os recursos alocados na unidade orçamentária da sua 
pasta, efetuar despesas, adquirir bens e contratar prestação de 
serviços, autorizar abertura de processos licitatórios, ratificar as 
dispensas e inexigibilidades, homologar e adjudicar licitações, 
assinar contratos ou atas de registro de preços; gerir contratos e 
compras governamentais, executar convênios e termos de cola-
boração e fomento, prestar contas a todos os órgãos competen-
tes; gerir os bens públicos colocados à sua disposição, ficando 
autorizado a emitir ordens de pagamento,  autorizar a emissão 
de ordens de pagamento, transferências bancárias, emitir che-
ques e outras formas de pagamento  da Prefeitura Municipal em 
conjunto com o Prefeito Municipal; elaborar a execução orça-
mentária da prefeitura municipal, emitir empenhos das unidades 
orçamentárias da prefeitura municipal, assinar balancetes, ba-
lanços, orçamentos e demais documentos contábeis;  registrar 
os atos e fatos contábeis da prefeitura municipal, encaminhar 
documentos, responder diligências e demais solicitações dos 
Tribunais de Contas do Estado e da União e a prestar contas de 
convênios com o Estado ou Uniao e demais  atos necessários 
para a realização das atividades de sua pasta ou órgão, cujos 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 2 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

atos resultam no dever de prestar contas.”

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL – 
MS, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
vinte e cinco (16.01.2025).

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

EDITAIS

EDITAL DE COVOCAÇÃO

A comissão de transposição, designada pelo Decreto. 131, de 
16 de dezembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e 
em conformidade com a Lei n. 124, de 2 de outubro de 2024, 
TORNA PÚBLICO, o presente Edital de Convocação:

1.	 Fica convocado os servidores relacionados no 
Anexo I a apresentarem o Formulário de Transposição e o 
comprovante de escolaridade, em conformidade com art. 3º, 
inciso I e art. 4º do Decreto n. 131, de 16 de dezembro de 2024, 
IMPRETERIVELMENTE até dia 20 de janeiro de 2025.

1.1.	 A não apresentação os documentos exigidos, impedirá 
o servidor de contestação posterior que dispõe o parágrafo único 
do Decreto n. 131, de 6 de dezembro de 2024.

2.	 Fica convocado os servidores relacionados no Anexo 
II a apresentarem o comprovante de registro na entidade de 
fiscalização da profissão, devidamente atualizados.

2.1.	 O servidor constante no Anexo II, em caso de ausência 
da apresentação da regularidade junto ao órgão de fiscalização 
da profissão, terá suspensão do pagamento até a efetiva 
regularização, conforme §4º do art. 4º do Decreto n. 131, de 
2024.

3.	 Os servidores relacionados no Anexo III, para a efetiva 
transposição, deverão apresentar documentos de regularidade 
junto ao Conselho de Fiscalização da Profissão, de acordo com 
o enquadramento desejado. 

Fátima do Sul – MS, 16 de janeiro de 2025

GREGÓRIA PEREIRA DE LIMA 
MEMBRO DA COMISSÃO

FÁBIO FRANCO AIALA 
MEMBRO DA COMISSÃO

JULIANA DE LIMA SANTOS 
MEMBRO DA COMISSÃO



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 3 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

Anexo I 
SERVIDORES QUE DEVERÃO PREENCHER O TERMO DE TRANSPOSIÇÃO E COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual ADMISSÃO

2547/3 ANDREIA BARBOSA DE LIMA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 01/12/2015

1230/1 JUDITE ALVES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 07/08/1992

32/1 MARCIA REGINA MOLOSSI GARCIA AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 17/02/1999

651/2 MARIA APARECIDA ALVES DE SOUSA ALMEIDA AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 04/10/2016

400/1 NADIR VIEIRA DE FARIA BRANDAO AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 27/05/1991

179/1 SILVIA MARIA DE LIMA AMARAL AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 27/03/2000

402/1 SONIA APARECIDA CANDIDO AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 28/05/1991

2900/2 SUELEN CRISTOVAM DE SOUZA XAVIER AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 01/12/2015

2060/1 VIVIANE CHAVES DOS SANTOS SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO - ADM 703 02/07/2012

3054/1 ELIANE CAMARGO NANTES BARBOSA ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 26/09/2016

3056/1 FATIMA DA SILVA SANTOS ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 26/09/2016

3059/1 GESLANI ALVES DE CAMARGO ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 26/09/2016

3150/1 JAQUELINE GONCALVES DE SOUZA ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 07/12/2016

3145/1 KAREN SUMIE SARUWATARI MURAOKA ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 07/12/2016

3141/1 MARCELO MACARIO DA SILVA ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 07/12/2016

380/1 NEIDE VIEIRA DE FARIA ALI ZAHRA ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 31/07/1992

3146/1 UDILENE PATRICIA SANCHES SANTOS ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO - ADM 702 07/12/2016

426/1 NILZA GAIOLA TOGNON AUXILIAR DE ENFERMAGEM - SES 927 16/10/2000

2998/1 ALAIDE FERREIRA PISANO DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESF - SES 916 12/09/2016

2347/2 ELIANE NOGUEIRA NOVAES SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESF - SES 916 04/10/2016

406/2 IVONE APARECIDA TOMAZ DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESF - SES 916 06/10/2016

2919/1 MARINES CAROLINA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESF - SES 916 14/03/2016

2635/1 RUBENITA DE LIMA SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM ESF - SES 916 29/08/2014

2569/1 NAIARA ALVES PALMEIRA SANTANA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - SES 918 29/08/2014

671/1 DULCILENE NELVO DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 02/05/2004

526/1 EDELVANI DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 17/02/1999

3798/1 ETHINA ANAIR RODRIGUES BARROSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 17/12/2021

40/1 GILBERTO BORBA GARCIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 22/03/1999

162/1 LUCIA MARIA GARCETE DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 17/02/1999

485/1 MARIA APARECIDA RODRIGUES MINDE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 22/03/1999

126/1 RUTH BORGES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 17/02/1999

38/1 VALDOMIRO FERREIRA LEITE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - ATO 512 22/03/1999

427/1 ANTONIO GOMES DA SILVA MOTORISTA - SAX 802 01/10/1991

3129/1 BRUNO ALEXANDRE DA COSTA MOTORISTA - SAX 802 26/09/2016

3041/1 CICERO ALESSANDRO DE SOUZA MOTORISTA - SAX 802 26/09/2016

1/1 CICERO VICENTE DA SILVA MOTORISTA - SAX 802 17/02/1999

404/1 CLOVIS JOSE DA SILVA MOTORISTA - SAX 802 17/02/1999

3906/1 EDSON VIEIRA BARRETO MOTORISTA - SAX 802 01/05/2022

3035/1 ELIEL FRANCISCO RODRIGUES MOTORISTA - SAX 802 17/10/2016

2078/1 GENILSON MIGUEL GOMES MOTORISTA - SAX 802 16/07/2012

2049/1 GUILHERME SILVA DE PAULA MOTORISTA - SAX 802 21/06/2012

2238/3 IVANILTON BANDEIRA DA SILVEIRA MOTORISTA - SAX 802 04/10/2016

461/1 JORDELINO GARCIA DA SILVA MOTORISTA - SAX 802 02/08/1991

3094/1 JOSE CELIO DA SILVA MOTORISTA - SAX 802 25/10/2016

2045/1 JOSE WILLIAN FLORENTIN MOTORISTA - SAX 802 14/06/2012

462/1 JOSE WILSON PINTO DE OLIVEIRA MOTORISTA - SAX 802 14/08/1992

3010/1 LUCIANO DO REGO RODRIGUES MOTORISTA - SAX 802 26/09/2016



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 4 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual ADMISSÃO

3091/1 MARCIA DRONOV RABELO MOTORISTA - SAX 802 24/10/2016

2915/1 MARCIO FERNANDES DE LIMA MOTORISTA - SAX 802 24/02/2016

3037/1 ODAIR ANTONIO DOS SANTOS MOTORISTA - SAX 802 26/09/2016

2918/1 THIAGO DE MENEZES LIMA MOTORISTA - SAX 802 14/03/2016

3040/1 VAGNER BRAGA DIONIZIO MOTORISTA - SAX 802 26/09/2016

2071/1 VALTER CAETANO DE MELO MOTORISTA - SAX 802 03/07/2012

2051/1 WILSON YOSHINOBU ARAKAKI MOTORISTA - SAX 802 25/06/2012

3442/1 CLEITON ADALBERTO SANTOS MOTORISTA -CULTURAMA SAX 802 29/11/2018

3747/2 PEDRO FERREIRA DA SILVA MOTORISTA -CULTURAMA SAX 802 01/08/2022

Anexo II 
SERVIDORES QUE DEVERÃO APRESENTAR REGISTRO REGULAR JUNTO AO CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO DA 

PROFISSÃO

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual Admissão

2371/4 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 01/09/2022

3098/1 JAKELINE DOS SANTOS COSTA ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 26/09/2016

2085/1 ALINE ALVES DINIZ AMARAL ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 20/07/2012

2891/1 DANIELA GOMES DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 29/06/2015

3481/2 JOANA MARIA DE CASTRO SOUZA ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 07/02/2020

2111/1 RENATA DANTAS LAMIN ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 20/08/2012

3099/1 MARIZA ANTONIO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL - TNS 403 26/09/2016

2159/1 FABRICIO DE MELLO PAIXAO DOS SANTOS BIOMEDICO - SES 905 09/10/2012

2999/1 FELIPE FRANCISCO BITTENCOURT JUNIOR BIOMEDICO - SES 905 05/09/2016

3487/1 LAURA DE FARIA RAVAGNANI SAAB BIOMEDICO - SES 905 11/12/2018

628/1 SILVANA DOS SANTOS CARDOZO CONTADOR - TNS 404 02/02/2004

3782/2 MARCIA ESPINDOLA DA SILVA ENFERMEIRO - SES 911 18/03/2022

3538/1 NAIARA CAICARA ANDRADE ENFERMEIRO - SES 911 07/03/2019

2790/1 SIMONE MENEZES DAS CHAGAS ENFERMEIRO - SES 911 06/11/2014

3612/1 HELLEN SAMPAIO MARTINS ENFERMEIRO - SES 911 11/03/2020

2595/2 JAQUELINE ALVES SIMON ENFERMEIRO - SES 911 06/05/2022

3078/1 BRENO PIRES DE CASTRO SCRIPTORE ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 26/09/2016

3076/1 DEBORA CRISTINA PRADO FREITAS ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 26/09/2016

3446/1 ERICA QUINTILIANO OLIVEIRA ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 29/11/2018

2613/1 JOSILEY DA COSTA LUCENA SABINO ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 05/07/2013

2779/1 LUIZA PAULINO RIBEIRO ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 26/09/2014

3077/1 REGIANE FREIRE BRABO ENFERMEIRO DO ESF - SES 903 26/09/2016

3488/1 LUDELCA DORNELES DOS SANTOS ENFERMEIRO DO ESF-CULTURAMA SES 903 18/12/2018

107/1 DARLENE MARIA MULLER CIRIACO ENGENHEIRO CIVIL - TNS 401 11/08/1992

2203/1 LIGIANE ALINE KRONBAUER FARMACEUTICO - SES 904 03/12/2012

4192/1 CRYSTHINE DOS SANTOS VICENTE CAFURE FARMACEUTICO - SES 904 14/05/2024

3310/1 NAIARA LEMOS MARTINS FARMACEUTICO - SES 904 13/07/2017

2574/3 ANDERSON FIGUEIREDO DE ALMEIDA FARMACEUTICO - SES 904 07/06/2019

3270/1 CHRISTIANE DIAS DOS ANJOS CUNHA GOMES FARMACEUTICO - SES 904 12/05/2017

2513/1 ROSILDA APARECIDA DE FREITAS FARMACEUTICO - SES 904 12/03/2013

3486/1 THAIS ANDRE DA SILVA FARMACEUTICO -CULTURAMA SES 904 10/12/2018

2514/1 DANIELA GOMES SILVA FISIOTERAPEUTA - SES 907 03/11/2014

573/3 CLAUDIA GRACIELA DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA - SES 907 18/09/2024

4209/1 GABRIELA GASPAROTTO SANGIROLAMO 
CHATALOV FISIOTERAPEUTA - SES 907 17/09/2024

4193/1 JULIANO ROMAIS DE OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA - SES 907 21/05/2024



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 5 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual Admissão

4099/2 LAURA EMANUELI MEDEIROS FISIOTERAPEUTA - SES 907 04/04/2024

636/1 HERIC MACHADO FERNANDES FONOAUDIOLOGO - SES 908 08/03/2004

3470/1 ALEXANDRE JERONIMO CARVALHO SILVA MEDICO ESF 03/12/2018

3547/1 ANDREA VINCENSI MEDICO ESF 05/04/2019

3168/4 RENATA LUCAS ANDRADE MEDICO ESF 25/03/2019

3529/1 RUDSON KREHER BARBOSA DE SOUZA MEDICO ESF 12/02/2019

2156/1 EDUARDO JOSE DIAS DUTRA MEDICO ESF 24/09/2012

3476/1 FERNANDA CAETANA MARTINS SILVA MEDICO ESF 03/12/2018

3913/1 NAIARA AMARAL DE MIRANDA MEDICO ESF 06/06/2022

3728/1 CASSIA FELISBERTO BELARMINO MEDICO VETERINARIO - SES 906 18/03/2021

2172/1 MONALIZA THOMAZ DE MOURA E SILVA MEDICO VETERINARIO - SES 906 05/11/2012

3516/1 CAMILA OLIVEIRA FERREIRA NUTRICIONISTA - SES 909 18/01/2019

2544/2 CAROLINA DOS SANTOS CHITA RAPOSO NUTRICIONISTA - SES 909 04/07/2013

3514/1 MONIZE EVELYN GONÃ‡ALVES DE ANDRADE NUTRICIONISTA - SES 909 18/01/2019

648/1 DIRLANE DEGUTI VIEIRA COSTA ODONTOLOGO - SES 914 08/03/2004

632/1 ROSEMEIRE CANCILIERI CARDOSO ODONTOLOGO - SES 914 01/03/2004

2897/1 KARINA WATANABE ODONTOLOGO DO ESF - SES 902 31/08/2015

3447/1 KARINE KIYUMI NAKAMURA ODONTOLOGO DO ESF - SES 902 29/11/2018

3613/1 MAIKEL JEAN VANZETTO ODONTOLOGO DO ESF - SES 902 05/03/2020

3448/1 MARIANA JULIA PIOLI DA COSTA ODONTOLOGO DO ESF - SES 902 29/11/2018

655/1 ANTONIO FRANCISCO DIAS PROCURADOR DO MUNICIPIO -TNS 401 17/03/2004

2672/5 CLEBERSON ALENCAR ARAUJO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA II 02/09/2022

3093/1 CELIA DA SILVA COSTA PSICOLOGO - SES 910 26/09/2016

2073/1 EMMELINE NUNES DE CAMARGO DIONIZIO PSICOLOGO - SES 910 02/07/2012

2591/1 RODE CARLOS PEIXOTO PSICOLOGO - SES 910 06/05/2013

4201/1 ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA NETO PSICOLOGO - SES 910 04/07/2024

3102/1 SANDRA APARECIDA PIRES BEZERRA TECNICO EM LABORATORIO - SES 923 26/09/2016

2780/1 CLAUDIA RENATA SOUZA SANTOS TECNICO EM RX - SES 913 13/10/2014

2153/1 PAULO DIAS DE OLIVEIRA TECNICO EM RX - SES 913 21/09/2012

Anexo III 
SERVIDORES QUE DEVERÃO APRESENTAR REGISTRO REGULAR JUNTO AO CONSELHO DE FISCALIZAÇÃO DA 

PROFISSÃO, DE ACORDO COM O ENQUADRAMENTO DESEJADO

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual CARGO TRANSPOSIÇÃO 
(PREVISTO) Ação 

424/1 IZABEL CRISTINA ESTIGARRIB AIALA AUXILIAR DE DENTISTA - SES 
926

Auxiliar de Saúde Bucal ou 
Técnico de Saúde Bucal

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2593/1 LUCIENE MARQUES ANTONIO AUXILIAR DE DENTISTA - SES 
926

Auxiliar de Saúde Bucal ou 
Técnico de Saúde Bucal

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

426/1 NILZA GAIOLA TOGNON AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 
SES 927

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2998/1 ALAIDE FERREIRA PISANO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2347/2 ELIANE NOGUEIRA NOVAES SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 6 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

MATRÍCULA SERVIDOR Cargo Atual CARGO TRANSPOSIÇÃO 
(PREVISTO) Ação 

406/2 IVONE APARECIDA TOMAZ DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

3007/1 LUCI MARQUES ANTONIO DE 
ANDRADE

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2919/1 MARINES CAROLINA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2635/1 RUBENITA DE LIMA SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

3008/1 SILVANIA DE OLIVEIRA ARAUJO 
FERREIRA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
ESF - SES 916

Auxiliar de Enfermagem ou 
Técnico de Enfermagem

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2102/1 LUCIMAR ANTUNES DE SOUZA SILVA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
SES 918

Auxiliar de Saúde Bucal ou 
Técnico de Saúde Bucal

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

2569/1 NAIARA ALVES PALMEIRA SANTANA AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
SES 918

Auxiliar de Saúde Bucal ou 
Técnico de Saúde Bucal

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

3079/1 PATRICIA DE FREITAS CABRAL AUXILIAR DE SAUDE BUCAL - 
SES 918

Auxiliar de Saúde Bucal ou 
Técnico de Saúde Bucal

Apresentar registro 
junto ao órgão de 
fiscalização, de 
Auxiliar ou Técnico 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001/2025

						    
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO

SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: SOCIEDADE INTEGRADA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE FÁTIMA DO SUL – HOSPITAL DA 
SIAS

OBJETO DA PARCERIA: 	Pagamento de despesas com 
plantões médicos no atendimento de urgência e emergência 
e de despesas com insumos hospitalares no atendimento do 
Pronto Socorro do Hospital da SIAS.

JUSTIFICATIVA: 	Inviabilidade de competição; atividade 
vinculada a serviços de saúde executada por Organização da 
Sociedade Civil sem fins lucrativos; Único Hospital existente no 
Município de Fátima do Sul com estrutura para o atendimento do 
objeto da parceria.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 30, inciso VI, e 31 da Lei (Federal) n.º 
13.019/2014.

DA IMPUGNAÇÃO: Conforme disposto no art. 32 da Lei n.º 
13.019/2014, admite-se a impugnação à justificativa apresentada 
no prazo de 5 (cinco) dias, contados de sua publicação.

DATA: 16/01/2025

ASSINATURA: 	 Marcelo Figueiredo de Almeida, Gerente de 
Contratos e Convênios da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul, 
MS.



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 7 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2024 - DEZEMBRO/2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS
PODER EXECUTIVO Exercício de 2024

1Página: 1 /

5.911.451,70
4.945.406,06

0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais
16.339,16

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

468.500,37

763.654,88

5.911.451,70

51.111.592,69

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

      Obrigações Patronais
46.166.186,63

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

5.147.796,82

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

57.023.044,39

      Pensões

0,00

48.884.709,88

8.138.334,51

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

    Pessoal Ativo
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

    Pessoal Inativo e Pensionistas

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

3.596,79

116.256,09

0,00

1.017.711,25

0,00

772,79
0,00

0,00

0,00

1.133.967,34

0,00

0,00

1.133.967,34

1.130.370,55

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS - Até Periodo

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12
Meses)

0,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00

763.654,88

16.339,16

5.061.662,15

52.245.560,03

8.141.931,30

58.157.011,73

0,00

5.911.451,70

5.147.796,82

0,00

47.183.897,88

5.911.451,70

469.273,16

0,00

50.015.080,43

TOTAL
(c = a + b)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

1.609.585,86
132.457,42

0,00

2.824,00
0,00
0,00

1.612.409,86
132.457,42

0,00

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

0,00
1.716.992,00

54%

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)

51.828.839,20

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V)

48,6%
54.708.219,15

VALOR

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00

50.015.080,43

% SOBRE A RCL AJUSTADA

51,3%

46.90%

108.360.694,05

57.587.599,11

106.643.702,05

Nota:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluídos.

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL. Emissão: 16/01/2025, às 11:40:00.

JANEIRO A DEZEMBRO 2024 / SEMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA – DCL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página : 1 /
Exercício de 2024

R$ 1,00

1

        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

            Com Instituição Não financeira

    Outras Dívidas

0,00

0,00
0,00

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

0,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

37.587,91

0,00

-7.17%

1.863.907,65

116.394,44
143.230.219,76

0,00

53.290.805,61

0,00

0,00

12.741.415,01

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -  RCL (IV)

10.167.227,94

0,00

103.309.019,23

12.887.726,45
    Dívida Mobiliária

0,00

0,00 0,00

0,00

4.366.593,83

0,00

855.907,70

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)

0,00

13.7%

            Internos

12.741.415,01

0,00

0,00

12.741.415,01

        Empréstimos

        Financiamentos

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

0,00

0,00

11.1%

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)

0,00

20.296.370,13

0,00

0,00

59.449.311,77

0,00

0,00

1.72%

0,00

108.723,53

12.741.415,01

143.230.219,76

        Disponibilidade de Caixa Bruta

-43.12%

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DCL)²

0,00

108.360.694,05

0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

0,00

0,00

RP NÃO-PROCESSADOS

    Demais Haveres Financeiros

117.029.549,57

            De Contribuições Previdenciárias

25.034.887,18

    Dívida Contratual
0,00

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)

        (-) Restos a Pagar Processados

0,00

0,00

0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

DÍVIDA CONSOLIDADA

12.031.135,59

0,00

        Parcelamento e Renegociação de dívidas

12.741.415,01

93.787.206,79

PASSIVO ATUARIAL
116.394,44

12.741.415,01

12.779.002,92

0,00

2.013.585,33

0,00

0,00

            De Demais Contribuições Sociais

12.47%

10.167.227,94

0,00

-7.408.643,68

11.922.412,06

0,00

108.723,53
-819.002,95

SALDO DO
EXERCÍCIO ANTERIOR

108.723,53

20.296.370,13

0,00

0,00

0,00

0,00

    Disponibilidade de Caixa¹

12.850.138,54

0,00

12.741.415,01

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

0,00
0,00

        Demais Dívidas Contratuais

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO

            Externos

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos

            Externos

Até o 2º Semestre

3.252.349,31

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%

0,00

116.394,44

            De Tributos

0,00

            Do FGTS

3.296.158,75

101.290.183,33
130.032.832,86

            Internos

0,000,00

0,00

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

-40.440.667,07

17.591.775,06

0,00

111.573.740,77

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

Até o 1º Semestre

0,00

112.544.648,15

0,00

53.290.805,61

0,00

1.548.837,18

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

143.230.219,76

123.970.823,08

DEDUÇÕES (II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

0,00 0,00

108.360.694,0593.787.206,79 103.309.019,23

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais
(art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00

        (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 3.882.609,354.144.920,83 4.172.197,81

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL. Emissão: 16/01/2025, às 11:42:09.
1. A Disponibilidade de Caixa Bruta não poderá apresentar valor negativo, porém, em determinadas situações, como utilização de depósitos restituíveis para pagamento de despesas próprias do ente, o valor
da linha "Disponibilidade de Caixa" poderá resultar em valor negativo. Por outro lado, o ente deve incluir os valores das obrigações a pagar atrasadas que estiverem registradas como restos a pagar
processados (RPP) no item "Outras Dívidas" da DC (I), por meio do registro dos RPP sem disponibilidade financeira em conta de controle específica (e não de forma automática), e, para evitar duplicidade,
deve deduzir o valor correspondente do montante total de RPP informado no bloco das DEDUÇÕES (II).
2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não
foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos
e não pagos".
Nota(s) Explicativa(s):



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 8 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS

RGF - Anexo 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

JULHO A DEZEMBRO DE 2024

Exercício de 2024
Página: 1 / 1

Até o 2º Semestre
GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

AOS ESTADOS (I)
   Em Operações de Crédito Externas
   Em Operações de Crédito Internas

   Em Operações de Crédito Internas
   Em Operações de Crédito Externas
 AOS MUNICÍPIOS (II)

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)
   Em Operações de Crédito Externas
   Em Operações de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III+ IV)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1ª do art. 59 da LRF) - 19,8%

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas
 DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)

DOS MUNICÍPIOS (X)

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas

DOS ESTADOS (IX)

SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2024

MEDIDAS CORRETIVAS:

Até o 1º Semestre

Até o 1º Semestre Até o 2º Semestre

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS
LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 103.309.019,23

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

93.713.054,89

0,00

93.713.054,89

0.00%

20.616.872,08

18.555.184,87

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

103.309.019,23

0,00

0.00%

22.727.984,23

20.455.185,81

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

108.360.694,05

0,00

108.360.694,05

0.00%

23.839.352,69

21.455.417,42

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Nota(s) Explicativa(s):

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL. Emissão: 16/01/2025, às 11:42:45.



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 9 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

JANEIRO A DEZEMBRO 2024/SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

Exercício de 2024
1Página: 1 /

VALOR REALIZADO

Até o 2º Semestre (a)No 2º Semestre
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

           Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

           Empréstimos

           Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

           Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

        Interna

           Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)

           Empréstimos
        Externa

        Interna

           Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)

           Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

    Mobiliária

           Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

        Externa

           Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)

    Contratual

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.130.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.130.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.130.000,00

0,00

1.130.000,000,00TOTAL (III)

VALOR % SOBRE A RCLAPURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

 -

1,04 %

14,4 %

16 %

0,00 %

108.360.694,05

15.603.939,94

17.337.711,05

1.130.000,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (VII)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) =
(IIIa + VII - Ia - IIa)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE
CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <14,4%>
0,00 0,00 %OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

7.585.248,58 7 %LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

 -0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)
 -108.360.694,05RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

0,00
         Tributos 0,00

         FGTS
0,00

Até o 2º Semestre (a)
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA

    Parcelamentos de Dívidas

0,00 0,00

No 2º Semestre

0,00

         Contribuições Previdenciárias

0,00

0,00

0,00
0,00

    Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

VALOR REALIZADO

         Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

Nota(s) Explicativa(s):
Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL. Emissão: 16/01/2025, às 11:43:22.



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 10 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/ATÉ 2º SEMESTRE DE 2024

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

De Exercícios
Anteriores

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Do Exercício

(b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (EXCETO AO RPPS) (II)
Recursos Vinculados à Educação
Transferências do FUNDEB

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

Outros Recursos Vinculados à Educação
Recursos Vinculados à Saúde

Recursos Vinculados à Assistência Social

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Recursos de Operações de Crédito (exceto vinculados à Educação e
à Saúde)

TOTAL (IV) = (I + II + III)

Outras Vinculações

Recursos Vinculados à Previdência Social (Exceto ao RPPS)

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(f) (g) = (a–(b+c+d+e)-f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

9.408.548,09
3.002.951,09
2.554.879,69

448.071,40

352.467,97

3.176.607,17

0,00

2.859.753,82

0,00

-870.014,87

0,00

73.736.205,26

0,00

0,30

0,00

0,00

90,00

0,00

38.335,00

0,00

0,00

90,30

0,00

32.080,37

0,00

0,00

169.616,92

0,00

779.205,47
169.616,92

3.241.599,54

577.508,18

0,00

0,00

0,00

0,00

664.070,91

664.006,91

0,00

0,00

358,40

0,00

5.382.508,54

0,00

0,00

16.986,69

0,00

2.402.184,59

37.041,70

311.417,80
274.376,10

1.886.413,97

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

303.400,91

0,00

-870.104,87

2.110.886,67
2.521.916,37
5.563.060,82

0,00

64.409.691,27

411.029,70

395.472,97 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

51.874,47

3.929.587,86

204,00

993.788,21

0,00

1.015,91

2.178.753,52

0,00

344.631,36

992.772,30

0,0064,00
409.564,20

3.951.710,89
2.431.581,08

1.467.266,86

1.698.630,19

0,00
1.678.205,37 1.543.035,14

9.559.439,08
10.186,067.662.183,20

0,00

Outros Recursos não Vinculados
2.022.016,88

10.186,06

20.424,82

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)

0,00

5.418.977,75

148.976,891.897.255,88 0,00

1.692.012,03

0,00

0,0064,00
Recursos Não Vinculados de Impostos 0,00 2.408.675,75

251.526,44

0,00

3.384.307,30

-870.308,87

3.726.965,72

0,00

1.318.289,97

1.528.128,16
1.118.114,37

60.480.103,41

50.841,61

410.013,79

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

(i) = (g-h)(h)

R$ 1,00 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

Página : 1 /
Exercício de 2024

MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS

2.569.546,080,00 740.999,923.310.546,00 0,004.142.142,48 663.648,510,00Demais Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00 167.947,97

Recursos Extraorçamentários 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

0,30

0,00 0,00

577.508,18

0,00

358,40

0,00

1.887.215,41

0,00

0,00

0,00

711.524,88

0,00

345.583,36

0,00

0,00

0,00

365.941,52

0,00 316.051,91 0,00 315.099,91316.853,35 0,000,00 952,00Outros Recursos Vinculados à Saúde 801,440,00

0,00 46.303,56Outras Vinculações Legais 0,000,00 -610.907,130,0018.616,72 -564.603,57-545.986,85 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados a Fundos (exceto Educação, Saúde,
Assistência e Previdência) 0,000,00 150.381,100,000,00 150.381,10150.381,10 0,00

0,00 58.822,31Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,0030.693,43 38.875.266,270,00561.849,84 38.934.088,5839.535.562,72 8.930,87

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro) 0,000,00 6.225,100,000,00 6.225,106.225,10 0,00

0,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)² 0,00119,56 14.487.339,020,00719.843,92 14.487.339,0215.226.430,27 19.127,77

0,00 58.822,31TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS AO RPPS (III) 0,0030.812,99 53.368.830,390,001.281.693,76 53.427.652,7054.768.218,09 28.058,64

0,00 717.761,76Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres (exceto
Educação, Saúde e Assistência) 663.648,510,00 2.177.324,400,00167.375,83 2.895.086,163.726.110,50 0,00

0,00 23.238,16
18.616,72

Outras Vinculações Decorrentes de Transferências 0,00
0,00

0,00
0,00

392.221,680,00572,14
-414.222,47
415.459,84416.031,98

-395.605,75 46.303,560,00 -460.526,03
0,00

Demais Vinculações Legais 0,000,00



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1193 PÁGINA 11 DE 1116 DE JANEIRO DE 2025

1

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Até 2º Semestre de 2024

MUNICIPIO DE FÁTIMA DO SUL - MS - PODER EXECUTIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

/Página : 1
Exercício de 2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

108.360.694,05
108.360.694,05

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

DESPESA COM PESSOAL

57.587.599,11
50.015.080,43

VALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

% SOBRE A RCL A JUSTADA

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 54.708.219,15
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 51.828.839,20

46,90
54,00
51,30
48,60

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida -6.167.060,89

VALOR

130.032.832,86

% SOBRE A RCL

-5,69
120,00

22,00

% SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal
Total das Garantias Concedidas

23.839.352,69

GARANTIAS DE VALORES

0,000,00

VALOR

0,00
7,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita
7.585.248,58

1.130.000,00Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 17.337.711,05

% SOBRE A RCL

1,04

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

0,00
16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

60.828.014,213.776.895,64

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

VALOR ATÉ O SEMESTRE

106.643.702,05Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: MUNICIPIO DE FATIMA DO SUL. Emissão: 16/01/2025, às 11:51:57.
Nota(s) Explicativa(s):


		2025-01-16T16:49:51-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




